


Oggetto: Concessione comando temporaneo a tempo parziale di dirigente comunale 
presso la Provincia di Pistoia. Rinnovo. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
-  la deliberazione n.  33 del  21/03/2024 ove si  stabilisce di  concedere un 
comando temporaneo e part-time al dirigente del Settore “Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio” a favore della Provincia di Pistoia, secondo lo 
schema  di  protocollo  d'intesa  concordato,  con  decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione  del  protocollo  stesso  e  fino  al  31/07/2024  salvo  revoca  o 
decadenza dall’incarico dirigenzial; 
-  la  deliberazione n.  119  del  30/07/2024  con  la  quale  si  accorda  la 
prosecuzione  del comando temporaneo e  part-time al dirigente del  Settore 
“Gestione  Risorse,  Persone,  Aziende  e  Territorio”con  decorrenza 
dall'1/08/2024 e sino al 16/08/2024 con facoltà di proroga al 31/08/2024 a 
seguito di richiesta del Presidente della Provincia di Pistoia;
- la richiesta presentata dal Presidente della Provincia di Pistoia prot. Ente n. 
19118 del 7/8/2024 per la proroga al 31/08/2024; 

Dato atto che:
- con nota del 03/09/2024 (ns. prot. 20724/2024) il Presidente della Provincia 
di Pistoia ha chiesto una rinnovo del comando in oggetto fino al 30/09/2024;  
- la Provincia di Pistoia, a fronte dell’attivazione del comando, si impegna a 
rimborsare  al  comune  di  Monsummano  Terme  il  trattamento  economico 
fondamentale  comprensivo  dei  contributi,  delle  ritenute  di  legge  sul 
trattamento economico e dell’Irap;

Ritenuto, nell'ottica dello spirito di mutua collaborazione che sempre 
deve  animare  i  rapporti  tra  enti  locali  che  perseguono  l'interesse  della 
collettività di cui sono enti esponenziali, di concedere il rinnovo del comando 
temporaneo e part-time al dirigente del Settore “Gestione Risorse, Persone, 
Aziende e Territorio” a favore della Provincia di Pistoia fino al 30/09/2024;

Ritenuto pertanto  di  demandare  al  Segretario  Generale  dell'Ente  la 
sottoscrizione del protocollo d'intesa con la Provincia di Pistoia; i termini e le 
condizioni  stabilite  nell'accordo  originario  rimarranno  invariati,  fatta  salvo, 
come indicato dalla Provincia stessa, l'adeguamento alla previsione dell’art. 
36 “Personale utilizzato in convenzione”, con particolare riferimento al comma 
4, del nuovo CCNL Dirigenza Area Funzioni locali del 16 luglio 2024;

Richiamato l’articolo  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  con  particolare 
riferimento al comma 2-sexies che dispone “le pubbliche amministrazioni, per  
motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione  



previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le  
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni  
per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto  
da norme speciali  sulla materia, nonché il  regime di spesa eventualmente  
previsto da tali norme e dal presente decreto.”;

Richiamati:
-  l’art.  70,  comma  12  del  D.Lgs,  n.  165/2001  nel  quale  si  prevede  che 
l'amministrazione  che  utilizza  il  personale  rimborsa  all'amministrazione  di 
appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale; 
- il parere Aran RAL_153, che, in relazione al citato articolo 70, comma 12, 
del  D.Lgs  n.165/2001,  conferma che  l’ente  che  utilizza  il  lavoratore  deve 
rimborsare all'amministrazione di appartenenza gli oneri relativi al trattamento 
fondamentale in godimento, invece, il trattamento accessorio (retribuzione di 
posizione e di risultato),  viene corrisposto al dipendente dall’ente presso il  
quale lo stesso rende la sua prestazione per il periodo stabilito;

Visto il parere favorevole,  formulato dal Segretario Generale/Dirigente 
del  Settore  Affari  Giuridici  e  Servizi  di  Governo,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Visto il parere favorevole, formulato dal Segretario Generale/Dirigente 
del Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo, in sostituzione del Dirigente 
del  Settore  Gestione  Risorse,  Persone,  Aziende  e  Territorio,  assente  dal 
servizio,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta,  oggetto  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  il  Decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  sull’Ordinamento 
degli enti locali, ed in particolare e il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Ad Unanimità dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono la motivazione del provvedimento e, pertanto, ne 
sono parte integrante e sostanziale;

1) di concedere il rinnovo del comando temporaneo e part-time al dirigente 
del  Settore “Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio” a favore della 
Provincia di Pistoia, fino al  30 settembre 2024;



2) di dare atto che la Provincia di Pistoia, a fronte del rinnovo del comando, 
si impegna a rimborsare al Comune di Monsummano Terme il  trattamento 
economico fondamentale comprensivo dei contributi, delle ritenute di legge 
sul trattamento economico e dell’Irap;

3)  di  dare  mandato al  Segretario  Generale di  sottoscrivere  il  protocollo 
d'intesa con la Provincia di Pistoia, prevedendo la proroga del rapporto in 
essere fino al  30 settembre 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-
 
 
 




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	MARRACCINI MONICA

	Vice Sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	MARIOTTI ANDREA

	Assessore
	5
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

